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Abstrakt

Cílem této závěrečné práce je v rámci teoretické části porovnat na vybraném objektu zvolené

koncepce s různými zdroji tepla a ty následně multikriteriálně vyhodnotit. Následně pro nejvýhodnější

variantu zdroje tepla navrhnout systém vytápění s kompletní dokumentací v rozšířeném rozsahu pro

stavební povolení. Jedná se o studentský projekt budovy wellness centra na Praze 3. Konstrukčně

budovu tvoří ocelový skelet s výplňovým zdivem a ocelobetonové stropní desky. Budova je

čtyřpodlažní s jedním patrem podzemních garáží. Provozně se v centru nachází bazén, sauny, léčebné

procedury a zkrášlující procedury a sportovní prostory pro squash, boulder, spinning apod.

Klí čová slova

Wellness centrum, teplovzdušné vytápění, teplovodní vytápění, optimalizace, tepelné čerpadlo,

kogenerace, obnovitelná energie, pojišťovací a zabezpečovací zařízení

Abstract

The aim of this project is to propose the conception of heating in welness centre. The project was

applied to the student project of welness centre located in Prague 3 - Strašnice.The building has three

floors and one undergroud floor with car parking. The heating part is designed in a range of project

documentation for the construction permit. There are many services inside the wellness centre such as

swimming pool, sauna, spinning, bouldering, fitness centre, squash for example.

Key words

The wellness centre, air heating, water heating, optimalization, heat pump , kogeneration,

renewable energy, safety and security system
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Úvod

Zadáním této bakalářské práce bylo zpracovat formou studie koncepci zásobování teplem a

vytápění vybraného objektu ve variantách a následně zvolit optimální řešení. Vybranou nejvhodnější

variantu poté podrobně rozvést formou projektové dokumentace pro vydání stavebního povolení

s aplikací na mnou vybranou stavbu.

Strukturu této práce jsem rozdělil na dvě části. V té první jsem se zaměřil na teoretické zpracování

zadaného tématu. Formou studie jsem porovnal zvolené tři možné varianty koncepcí zásobování

teplem a dle zvoleného kritéria následně vyhodnotil jejich vzájemné porovnání. Nejvhodnější

z uvažovaných variant poté byla zvolena pro zpracování části druhé.

V druhé části práce se již věnuji návrhu systému vytápění pro wellness centrum v rozsahu

rozšížené projektové dokumentace pro vydání stavebního povolení. Tato část obsahuje veškeré

náležitosti dle zadání diplomové práce tj. potřebné půdorysy, schémata, výpočty a technickou zprávu.

8

OBSAH

A.1. Úvod k vytápění …..……………………………………………………………………………9

A.2. Budovy s téměř nulovou spotřebou energie…………………………………………………...10

A.2.1. Definice dle Směrnice 2010/31/EU.……………………………………………………….10

A.2.2. Definice z hlediska obálky budovy..……………………………………………………….10

A.2.3. Definice z hlediska obnovitelné energie..………………………………………………….11

A.2.4. Porovnání budovy wellness centra s požadavky na NZEB ……………..…………………12

A.3. Vstupní parametry výpočtu – energetická bilance………………………………………….…….13

A.3.1. Potřeba tepla na vytápění…………..……………………………………………………….13

A.3.2. Potřeba tepla na ohřev vody………..……………………………………………………….13

A.3.3. Potřeba tepla pro vzduchotechnická zařízení……………………………………………….16

A.3.4. Potřeba telektrické energie na provoz…...………………………………………………….16

A.4. Sankeyův diagram……………………………….………………………………………….…….20

A.5. Multikriteriální vyhodnocení……...…………….………………………………………….…….20

A.5.1. Koncepce A…………….…………..……………………………………………………….21

A.5.1.1. Ekonomické zhodnocení……………………. ………………………………………...26

A.5.1.2. Synkeyův diagram …………………………..………………………………………...27

A.5.2. Koncepce B…………….…………..……………………………………………………….27

A.5.2.1. Ekonomické zhodnocení……………………. ………………………………………...30

A.5.2.2. Synkeyův diagram …………………………. ………………………………………...32

A.5.3. Koncepce C…………….…………..……………………………………………………….33

A.5.3.1. Ekonomické zhodnocení……………………. ………………………………………...36

A.5.3.2. Synkeyův diagram …………………………. ………………………………………...38

A.5.4. Vyhodnocení koncepcí….…………..……………………………………………………….33

A.5.4.1. Ekonomické porovnání……………………. ……………………………………….....36

A.6. Závěr………………………..…………………………. ………………………………………...38

9

A.1 Úvod k vytápění

V obecném principu je navržení vhodného systému vytápění kteréhokoliv objektu nedílnou

součástí každého projektování stavby. Zajišťuje totiž celkovou tepelnou pohodu vnitřního prostředí

během provozu objektu, ale má i vliv na navržené konstrukce, ať již pozitivní nebo negativní, proto je

potřeba nalézt optimální řešení a možné negativní dopady minimalizovat, nejlépe eliminovat. V dnešní

době je důležité systémy vytápění navrhovat primárně s ohledem na ekonomické, klimatické

podmínky a dopad na životní prostředí.

Jedná se především o celkovou efektivitu systému. Měly by být minimalizovány tepelné ztráty

objektu prostupem tepla, s čímž souvisí konstrukční návrh především obalových konstrukcí stavby.

Proto je důležitá spolupráce s projektantem již ve fázi návrhu, s ohledem na stavebně – konstrukční

podmínky a možnosti. Výsledkem je pak takový návrh systému, který jednak zajistí bezproblémový

provoz budovy, ale také uživatelský komfort.

Důležitý je také návrh samotného primárního zdroje vytápění a jeho využití primární energie. Co

možná největší účinnost a efektivita systému je to, co hledáme a mělo by být primárním cílem

projektanta. Důraz je v dnešní době kladen na projektování budov s nulovou spotřebou energie nebo

na podílu primární obnovitelné energie. Při zpracování této práce je mou snahou tento směr dodržet.
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A.2. Budovy s téměř nulovou spotřebou energie

V posledních měsících se v rámci projektování novostaveb objevil nový požadavek na jejich

výstavbu, který souvisí se směrnicí Evropského parlamentu a rady 2010/31/EU o energetické

náročnosti budov. Co se týče konkrétního projektování budov spadajících pod legislativu České

republiky, musíme se odkázat na novely zákona č. 406/2000 Sb. o hospodaření energií, ve znění

pozdějších předpisů (s upřesněním vyhláškou č. 78/2013 Sb., ve znění vyhlášky č.230/2015 Sb.)

Pro přesné definování pojmu „Budovy s téměř nulovou spotřebou energie“ můžeme použít výše

zmíněnou evropskou směrnici, dále bychom ho mohli definovat z hlediska obálky budovy nebo

případně z hlediska obnovitené energie.

Jelikož je i vybraný objekt pro zpracování této práce uvažovaný jako potenciální novostavba, je i

zádáním této práce pohlížet na ni jako na budovu s téměř nulovou spotřebou energie, což bude

následně porovnáno. [4]

A.2.1. Definice dle směrnice 2010/31/EU

„ Je to budova, jejíž energetická náročnost určená podle přílohy I je velmi nízká. Téměř nulová či

nízká spotřeba požadované energie by měla být ve značném rozsahu pokryta z obnovitelných zdrojů,

včetně energie z obnovitelných zdrojů vyráběné v místě či v jeho okolí.“ [22] Dále se ve směrnici také

píše o příjímání opatření, která by měla zvýšit počet objektů, které vyhoví aktuálním minimálním

požadavkům na energetickou náročnost, ale kteteré se zároveň stanou účinnější z hlediska energetiky

s následným důsledkem v podobě snižování produkovaných emisí do ovzduší. [4]

A.2.2. Definice z hlediska obálky budovy

V souvislosti s obálkou „budov s téměř nulovou spotřebou energie“ je potřeba posoudit redukční

činitel požadované hodnoty průměrného součinitele prostupu tepla fR (viz. Tab.1)

Parametr

Označení

Jednotky

Referenční hodnota

Dokončená

budova a její

změna

Nová

budova

Budova s téměř

nulovou spotřebou

energie

Redukční činitel požad.

Základní hodnoty

průměrného součinitele

prostupu tepla

fR

-

1,0

0,8

0,7

Tab.1 [4]
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 Konkrétně se tedy jedná o hodnoty tvořené vynásobením redukčního činitele fR=0,7

s požadovanými hodnotami na součinitel prostupu tepla jednotlivých konstrukcí v souladu s ČSN

730540-2, které budou obsahovat také referenční přirážky na vliv tepelných vazeb podle zmíněné

vyhlášky. Jedná se tedy o průměrnou hodnotu konstrukcí posuzovaného domu, není tedy zde tento

požadavek na každou jednu konstrukci, ale na obálku jako celek v průměru. [4]

Součinitel prostupu tepla pro konstrukce


[…]


Uchycení měděných rozvodů svislých a ležatého rozvodu je provedeno pomocí ocelových úchytek

s izolační vložkou. Úchytky jsou použity u holých i izolovaných rozvodů vytápění a jsou instalovány

po každých 2,0m délky potrubí. Rozvody o dimenzi 18x1,0 jsou připevněny po 1,5m délky potrubí.

Navržené vzdálenosti upevnění vyhoují dle tab.4 Izolační vložka je tvořena pružnou zvukově izolační

hmotou. Ta se připevňuje i u jednotlivých armatur.

Důležité je izolovat rozvody v místech průchodů skrze stěnové nebo stropní konstrukce, tepelně i

zvukově. Styky neizolovaného rozvodu s konstrukcí bývá nepříjemným zdrojem hluku v objektu.

V místech prostupu potrubí stropní konsrukcí jsou navrženy ocelové chráničky s izolací.

Vnější průměr

(mm) 1,25 1,25 1,5 2,0 2,25 2,75 3,0 3,5 4,0 4,25 4,75 5,0 5,0

Vzdálenost

připevnění (m) 12,0 15,0 18,0 22,0 28,0 35,0 42,0 54,0 64,0 76,1 88,9 108,0 133,0

Tab.4 Směrné hodnoty pro vzdálenosti připevnění měděných potrubí vedoucích vodu [4]

C.9. Závěr

Zvolený systém vytápění pro administrativní budovu byl navržen s ohledem na konstrukční a

provozní podmínky objektu a požadovaný uživatelský komfort spojený s welness centrem.

Pro systém vytápění bylo navrženo jako zdroj tepelné plynové čerpadlo s plynovým kondenzačním

kotlem jako doplňkovým zdrojem tepla pro pokrytí tepelných ztrát objektu.
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 Co se týče samotné otopné soustavy, tak ta byla volena s ohledem na dispoziční uspořádání provozu

objektu a s ohledem na ostatní technologie a profese nutné pro provoz objektu. Veškerá technické

prostory jsou umístěny v podzemním podlaží, případně v 3.NP (strojovna VZT pro teplovzdušné

vytápění) a venkovní jednotka plynového tepelného čerpadla na střešním technickém prostoru.

Plynová kotelna tak byla umístěna do prostor v 1.PP. Kotelna má dostatečnou plochu pro umístění

veškerých zařízení (zdroje tepla, expanzní nádoba, zásobníky TV, rozdělovače/sběrače..). Koncepčně

je uvažováno s teplovzdušným i teplovodním vytápěním objektu. V rozsahu zadání práce je řešeno

teplovodní vytápění.

Teplovodní otopná soustava je dvoutrubková horizontální se spodním ležatým rozvodem

zavěšeným pod stropní konstrukcí 1.PP. Zapojení těles je dvoutrubkové a protiproudé (to převážně

z ekonomických důvodů – úspoře nákladů na rozvody v rozsáhlejším půdorysném uspořádání).

Zvolena byla klasická otopná tělesa KORADO PLAN VK s hladkou čelní deskou, která jsou

vhodná do prostor s vyšším nárokem na hygienu. Nejsou tedy náročná na údržbu. Umístěna jsou

převážně do zázemí zaměstnanců, šaten, WC, umýváren.

Otopná tělesa v podobě podlahových konvektorů byla zvolena z důvodu konstrukčního řešení

obvodového pláště objektu a kvůli zvětšení využitelnosti plochy místností. Podlahové konvektory mají

vysoký tepelný výkon, tichý rovoz a díky přítomnost ventilátoru uvnitř konvektoru dochází

k efektivnějšímu šíření ohřátého vzduchu do prostoru. Ventilátor má tři výkonnostní stupně, proto jej

lze optimalizovat dle potřeby uživatele. Vybrány byly typy konvektorů, které splňují konstrukční

požadavky pro zabudování do navržené konstrukce podlahy. Druhým typem použitých konvektorů

jsou topné lavice s podobnými vlastnostmi jako konventory podlahové.

Tělesa lze také snadno regulovat a tím pádem bez problémů přizpůsobovat topný výkon aktuální

potřebě uživatelů objektu.

Posledním typem navrženého systému vytápění je podlahové vytápění. Tento systém je naržen

především pro zlepšení komfortu v místnostech kde je předpokládán pohyb osob bez bot nebo jejich

převlékání (bazén, šatny, WC, sprchy).

Myslím si, že se mi v teoretické i praktické části této práce podařilo dodržet dnešní trendy

v navrhování otopných soustav a poukázat na možné řešení koncepce zdroje tepla pomocí plynového

tepelného čerpadla, který ještě není tak rozšířeným řešením a na našem trhu se zatím snaží prosadit.

Vzhledem k efektivitě výroby tepla plynovým tepelným čerpadlem si myslím, že je tato koncepce

vhodná do provozů jako je welness centrum s bazénem , které mají vyšší nárok na spotřebu tepla na

vytápění a přípravu teplé vody.
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Seznam použitých fyzikálních veličin a jejich značení

U [W/m2 K] součinitel prostupu tepla

R [m2 K/W] tepelný odpor zdiva

λ [W/mK] součinitel tepelné vodivosti

d [m] tloušťka vrstvy konstrukce

A [m2] plocha

V [m3 ] objem

n [h-1 ] intenzita výměny vzduchu

HT [W/K] měrná tepelná ztráta

θ, t [°C] teplota

Q [W] teplo, tepelný výkon

p [Pa] tlak

w [m/s] rychlost proudění

R [Pa/m] tlaková ztráta třením

M [kg/h] hmotnostní průtok

l [m] délka potrubí

ξ [-] součinitel místního odporu

Z [Pa] tlaková ztráta místními odpory

ρ [kg/m3 ] hustota

c [kJ/kg] měrná tepelná kapacita

fg1 [-] korekční činitel

fg2 [-] teplotní redukční činitel

r - (Wh/kg) výparné teplo

h – (%) účinnost

SPER – sezónní účinnost (-)
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