I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění wellness centra
Jméno autora: Bc. Ondřej Hanzelka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Helena Kříšiková, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Regulus spol., s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Uvedené zadání hodnotím jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení diplomové práce hodnotím jako správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
V předkládané práci diplomant předvedl schopnost vlastního inženýrského přístupu k zadané problematice. I přes určité technické a terminologické nepřesnosti je práce zpracována komplexně a logicky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Jazyková úroveň předložené práce je na dobré úrovni. Práce je psaná srozumitelnou formou s drobným počtem chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Diplomant využil pro zpracování své práce dostatečné množství podkladů od výrobců a legislativních dokumentů.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomant se ve své závěrečné práci zabýval návrhem tří variant vytápění pro objekt novostavby wellness centra v Praze, následným výběrem a zpracováním nejvhodnější varianty do projektu ve stupni pro stavební povolení. Práci rozdělil na dvě části, na část teoretickou a část projekční.

Otázky k obhajobě:

- Jakým způsobem bude dle navrženého schématu zapojení řešen rozdílný průtok na straně zdroje (tepelného čerpadla) a na straně otopné soustavy?
- Pro jaký účel, případně k jakým dalším výpočtům slouží stanovení denní potřeby tepla na vytápění uvedené na straně 51? Jedná se o potřebu energie nebo o výkon na který je potřeba dimenzovat výkon zdroje?
- Z jakého důvodu byl stanoven teplotní spád pro podlahové vytápění 55/40°C a jaký vliv bude mít tento spád na provozování a parametry podlahového vytápění?
- Jak je řešeno teplovzdušné vytápění prostor, jaké jsou navrženy VZT jednotky?
- V navržené variantě vytápění A (tepelná čerpadla + sluneční kolektory) – podle čeho byl navržen počet slunečních kolektorů a jaké jsou možnosti využití solárních přebytků?
- Jaký pořizovací náklad může činit odkouření plynového kotle a tepelného čerpadla v uvažované variantě B?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 23.1.2018

Podpis: Ing. Helena Kříšíková, Ph.D.